Lapid. calamin. uncias octo,
Cerussae uncias duas, & semiss.
Aristol. rotundae unciam mediam.
Mastichae, myrrhae, olibani, sarcocol-
lae, Ana unciam mediam.

Pulueranda puluerentur ut alcohol, et iuxta arte formetur magdalones. Sunt apud nos, qui adius-
gant uirid. eris, caphuri idem podus, cum mastiche & sequentibus: olei ouorum unciam unam, & mediā.

Reperiuntur affinia quoq; emplastra apud Aëtium lib. 15. cap. 37. 42. Titulo ex Pompholyge, &
Paulum 7. cap. 17. Dia Cadmia inscriptum, ac Scribonium cap. 142. atq; alibi, praesertim in uulgari

Denomi-
natio.
Compositio-
nes unitor-
um esse debe-
re,

bus receptarijs libris, nullo celebri testimonio commendata. Dicitur uideri potest gryscum, aut uerius
Chryseum, à coloris specie, quam affectatur ex cinerea candidam. Sed ego ne intelligere quidē possum,

quomodo nonnulli inutilibus uerbis, germanas confectiones passim cōspurcam, nihil pensi habentes me-
lius ne an deterius, an maiore temporis dispendio, an inani magis opera, eas illustrent, aut obscurant.

Nōne praestantius fuerit, omnes emplastrarios, simul ac tonsores, cum discrimine un formen composi-
tionem diligenter, quam promiscuè negligenterq; multifarias cōficere? Nōne necessario dexter phar-
maci usus, eiusmodi abusu uitiatum? Itaq; satius iudicauerim, longo experimento, longoq; usu, pharma-

ca probata deligere, quam noua, & inuisitata arroganter effingere. Iam quomodo quae so praesens em-
plastrum uerè ac comode parari potest, nisi indubitata fide, constanti doctrina, ex quibus consistat in-

Metallorū no-
titia paucis
mis medico-
rum cognita.

gredientia noscantur? Et quotusquisq; hodie ex numerosa medicamentum turba, uel sextuplam metallo-
rum, quae hoc, atq; similia medicamina constituunt, notitiam est consecutus? Proinde mihi planè fuit ne-

cessè, dum in hoc Opere uersor, omni qua potui diligentia, optimorum autorum monumenta perscruta-
ri, & metallorum naturam inuestigare, quò uerior esset tota componendorū medicamentorum ratio,

atq; intelligentia. Hanc autem, ex pamine plenius & exactius, sum edoctus, quam ex absolutissime eru-
ditionis, ac celeberrimae exercitationis uiri Georgij Agricola Commentarijs, quos cum summa hominū

Georg. Agri-
colae laus in li-
bris de metal-
lis.

utilitate, & maxima sui nominis laude, superioribus annis scriptos edidit. Quare ad inuicem omnes illi,
pro nobili eiuscemodi studio pariter ac immenso hoc beneficio (quo equidem antiquorum breuitatem

& obscuritatem, tam dilucido, copiosoq; calamo illustrare uoluit) plurimum obertati sumus. Et quan-
ta fuit imperitia, in lapide calaminari (cuius hic usus est) quanta contouersia ut pauci nomen ip-

Calaminaris
lapis, est Cad-
mia fossilis.

sum norint, tantū abest, ut rem uerè deprehendere potuerim. Est autem Calaminaris, Graecis Cadmia
fossilis aut naturalis, quā iure quispian lapidem nuncupauerit, aut lapidosam Cadmiam, atq; hanc Ga-

lenus (si quid ego iudico) è Cypro, aut potius ex Sole monte, in Asiam, Italiamq; ad amicos portauit, à
quibus summam inijt gratiā, quod se uel maximū munus accepisse dicerent, ut quae omni alia Cadmia

multo esset praestantior. Haec species, nostra etate, abundè ex montibus, prope Aquisgranum pariter,
ac Lemnigam Vuestphaliae oppidulum eruitur, uernacula Germanae lingua weisser Calmeystein,

Cadmia fo-
ssilia.

quas albus calaminaris lapis. Transportatur in pleraq; nostrates oras, ad usum arariorum omnis ge-
neris, siquidem eo passim uasa aerea tinguntur, ut ex rubido albescant (Eupffer in messing.) Est ad-

huc Cadmia factitia, quae ex aere in fornacibus eandente, fuligine egesta statu, & lateribus camerisq; for-
naceum inherente gignitur: unde fornacaria dici coepit, estq; haud dubie Cadmia botryitis, apud Diosc.

Tutta est
pompholyx

lib. 5. cap. 40. Eadem officinis omnibus Arabes sequemibus malè Tutta appellatur, cum uerius sit pri-
ma species Cadmiae, ut modò dixi: nam Tutta legitimo nomine Pompholyx est, quae Dioscoride & Gale-

no autoribus, ex eris, uel Cadmiae fauilla, in glomusculos uelletū similes coit, ac farinae modo, cōtacta di-
spertitur, aliàs Nil albū uocantū, ut potè cādidissimo colore, uelut amygdā. Teritur prōptè in leuorè, atq;

Cadmia
lauatio.

cinerem. Iam ad lauatiōnem Cadmiae peruenio, quam his uerbis apud Diosc. Latini lego: Lauatur
in mortario trita, effusa subinde aqua, dum sordidum nihil emergat, deinde coacta in pastillos reponi-

tur. Sic ille. Et sic sanè lauantes, medicamentū efficitur mediocriter tum desiccans, tum extergens absq;
mordicatione, utile ad ulcera carnis implenda, in corporibus impendit mollibus: Duriora uerò, ualen-

Sanandi mo-
dus haudqua-
quam unus.

tius exiccantia requirunt. Non est igitur unus ubique lauandi modus, sed cum pro multiplici curan-
di scopo, uariare oportet, quod cum primis & Medici, & Chirurgi officium est, uti Galenus nono

Simplicium, de Metallicis monere uoluit, & Plinius cap. decimo quoque supra scripti libri. Vrendi ra-
tionem idem assignat & Dioscorides, & Galenus per Locos 4. cap. 6. apud quos omnē omnium metallo-

rum preparandorum, ac tractandorum doctrinā, peculiaribus locis, scriptam inuenimus, & nos huius prin-
cipio

eipio satis euidenter indicauimus: Quod propter huius loco haudquaquam censui apponendam. Porro
 quanta olim fuerit cuiusq; generis metallorum inuestigandorum, effodiendorum, cognoscendorum, Metallica tel-
 coquendorum, purgandorum celebritas, utilitas, ac necessitas, utcumq; apud admirandos priscos scri- itudinū, apud
 ptores, cum Gracos, tum Latinos, cognosci potest: sed omnium absolutissime ex duobus illis uoluntati- antiquos cele-
 bus, quos singulari industria, eximiaq; diligentia, de ueteribus ac nouis metallis, descripsit Georgius bre.
 Agricola, intelligitur: ubi antiquitatem, & dignitatem iam inde ab orbe condito eruendorum metal- Georg. Agri-
 lorum eris, ferri, auri, argenti: mox eorundem inuentores, & loca multa, fluuios, gentes, oppida, in- cola quid lib.
 sulas, montes, ex ijs denominatos, copioso calamo explicat: In sermone progressu, opes illustrium ui- primo de me-
 rorum ex metallicis studio collectas, atque ipsos quoq; uiros metallicos diligenter recenset: Continen- teribus ac no-
 ter Germanicis metalla, & quomodo ea reperta sint, & estimationem eorum apponit. Atq; ista primo uis metallis
 libro tradit. Secundo, quibus orbis regionibus, praestantissima quaeq; metalla, cum ueterum testimonio, doceat.
 tum recentium hominum consuetudine inueniantur, ordine aperit. In quibus, iure Germaniam, & me- Quid lib. 2.
 tallorum ubertate, & fodinarum frequentia, & artificum industria, praedicat, ut quae nemini terrarū, Germania fo-
 per latissimum coeli conuexum, inferior censenda sit: quando intra nostros parietes habemus Offici- dinis metalli
 nas, ex quibus omnia instrumenta uitae humanae necessaria consequimur. Mitto in praesens aurum & cis abundat.
 argentum, quod plerique in luxum, & uitae perniciem conuertunt: sed quis, quae so, sine maximo incom- Quibus me-
 modo, aere, plumbo, stanno, ac ferro carere queat? unde non solum suppellex domestica, non solum seren- tallis carere
 dis colendisq; agris, & aedificandis domibus, instruendis castris, urbibusq; condendis moenibus, compin- nō possit hu-
 gendis nauibus, familiaris materia suggeritur: sed insuper innumeris rebus tractandis idonea suppedi- mana uita.
 tatur. Quis sine uitae discrimine, aut membrorum saepe detrimento, erugnem, alumen, atramentum su- Artis impres-
 torium, cerussam, chrysocollam, lithargyrum, minium, pompholygen, pyriten, salem fossilem, uitrum, soriae admirā-
 ac similia metallica respuat, uel ignoret? Quis prudens, aut prudentia saltem studiosus, admirabi- da celebritas.
 lem ac diuinam prorsus imprimendorum librorum artem non ueneretur? qua omnes memoriae dignae da celebritas.
 res, ab obliuionis iniuria uindicantur, & fidelis gestorum aeternitas conseruatur. At haec quomodo aut da celebritas.
 inchoabitur, aut perficietur, nisi ferrum characterum materiam habeamus? iam quis horridam hye- da celebritas.
 mis tempestatem: quis pluuia, niues, grandines, procellas, glacies lubenter ferat?

Dum ualido terram quassas rex Aeole flatu,
 Dum nemora ingenti uento, dum littora plangunt,
 Et saeuus boreas gelida demissus ab arcto
 Murnure dum pelagus conturbat, deniq; mortem
 Nautis praesentem minatur singulis unam.

Atqui hanc omnem ac intolerabilem saepe molestiam, nonne ferri beneficio, lenimus impediimus, & pel- Fornacis fer-
 linus? quando ex eo fornaces constatae in hypocaustis reponuntur? quae pro necessitate Vulcani ratarum uti-
 instructae, rigida membra fouent, totumq; hominem equaliter calfaciunt. Ecquis igitur hanc ex fer- litas ac neces-
 ro felicitatem, quis uberem fructum, quis rei necessitatem non collaudet? Vnde iam olim Reges, Re- sitas.
 publicas, ac potentes populos magnifice celebratos pariter, & adiutos fuisse, insignum uirorum li- Schleida fer-
 teris proditum est. Ut autem peregrinas mihiq; parum cognitae ferrarias fodinas praetercam, negri ri fertilissima
 ri in consinijs nostris non potest, quotidiano usu ueritatem comprobante, quin Schleidanum solum Schleida fer-
 ferrum gignat & optimum & copiosum, e quo eiusmodi opera hyemis gelicidia pellentia, calo- ri fertilissima
 remq; reuocantia affabrè constituuntur: unde quotannis, cum laminae quaeque ferreis, quadrangu- ri fertilissima
 lari longaq; forma, in utriusque Germaniae oras, haud exigua utilitate, & quaestu deportantur. Nec ri fertilissima
 praeterea isthic desunt talium uenarum exploratores, nec fossores, nec fabricae, nec ferrarij, qui stu- ri fertilissima
 dio atque industria, puteos, cuniculos, intermedias columnas ipsas cauernas fulcidentes, canales, a- ri fertilissima
 queductus, demque uniuersam metallicam non exactè perquirere, colere, & absoluerè etiam pos- ri fertilissima
 sint. Quapropter iidem magnam spem faciunt, ut non modo ferrarias, uerum argentarias insuper fo- ri fertilissima
 dinas inueniendas existiment. Nam Petrus Monhemius eius loci exquisitissimus quaestor, uir pius, & in lite- Petrus Mona-
 ris bene institutus, aliquando glebas argenti mineram continentes mihi ostendit, manifesta sanè Latenti- hemius.
 ex simili materia uenarum indicia. Quas opes utinam, prima occasione, Dei benignitas largiatur gene- Generosus co-
 roso Comiti Theodorico à Manderscheidt, qui totum illum tractum Bistriae multis iam seculis, iustissima mes D. Theo-
 heroum suorum possessione, praeter alios illustres Comitatus, ac celebres amplasq; ditiones, occupat. doricus à Ma-
 Atque hac opto, non quod res caducas, tam praclarum animum petere existimem (quando omnem bea- derscheidt.
 titudinem in sola uirtute positam habeat) sed quod tali auctuario uerè dignissimum iudicem, ut qui derscheidt.
 pietate, clementia, prudentia, opulentia, liberalitate, comitate, quid multis? omnibus naturae do- derscheidt.
 tibus, nemini in magna Germania Comitum (absit uerbo inuidia) postponendus ueniat. Hic derscheidt.
 possem pro meo modulo, raras ingenij pariter ac fortunae suae felicitates commemorare: sed quo- derscheidt.
 niam nec id huius Operis est institutum, nec eximia eius modestia tolerat, non amplius eiusmodi derscheidt.
 Elogijs insistam, praesertim quando tam inferior, quam superior Germaniae orbis, generosam derscheidt.
 hunc uirum & nouit, & celebrat. Quid de sapientissimo patre suo dicam? qui (ante triena derscheidt.
uiri.